
Nr. 8741
14 februari

2020

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 

5 februari 2020 nr. MBO/17898186 houdende wijziging van de Regeling 

vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op de artikelen 7.2.4, tweede lid, 7.2.4a, vierde lid, van de Wet educatie en beroepsonderwijs en 
2.2.3, vierde lid, van het Uitvoeringbesluit WEB;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 wordt als volgt gewijzigd:

A

Bijlage 1 wordt als volgt gewijzigd:

1.  De volgende nieuwe kwalificatiedossiers en de daarbij behorende kwalificaties, prijsfactoren en de 
in artikel 7.2.4, tweede lid, onderdeel c, van de Wet educatie en beroepsonderwijs bedoelde gegevens 
worden ingevoegd overeenkomstig bijlage A bij deze regeling:

a) Bij opleidingsdomein 3. Techniek en procesindustrie (79020):
− het kwalificatiedossier Infratechniek (23253);
− het kwalificatiedossier Precisietechniek (23254) en de daarbij behorende kwalificaties:
C Verspaner (25623);
C Allround precisieverspaner (25624);
C Instrumentmaker (25625);
C Researchinstrumentmaker (25626);
C Verspaningstechnoloog (25627);

b) Bij opleidingsdomein 4. Ambacht, laboratorium en gezondheidstechniek (79030):
− het kwalificatiedossier Medewerkers Steriele Medische hulpmiddelen (23255) en de daarbij 

behorende kwalificatie:
C Medewerker Steriele Medische Hulpmiddelen (25629);

− het kwalificatiedossier Optiek (23256) en de daarbij behorende kwalificaties:
C Allround Medewerker Optiek (25630);
C Opticien (25631);
C Verkoopmedewerker Optiek (25632);

c) Bij opleidingsdomein 5. Media en vormgeving (79040):
− het kwalificatiedossier Mediavormgeving (23257) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Mediavormgever (25633);

− het kwalificatiedossier Signmaking (23258) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Signspecialist (25634);

d) Bij opleidingsdomein 8. Transport, scheepvaart en logistiek (79070):
− het kwalificatiedossier Bootmannen (23259) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Bootman (25635);

− het kwalificatiedossier Dienstverlening in de luchtvaart (23260) en de daarbij behorende 
kwalificatie:
C Luchtvaartdienstverlener (25636);

− het kwalificatiedossier Visserij officieren (23261) en de daarbij behorende kwalificaties:
C Stuurman-scheepswerktuigkundige vissersschepen SW5 (25637);
C Stuurman alle vissersschepen S4 (25638);
C Werktuigkundige alle vissersschepen W4 (25639);

− het kwalificatiedossier Zeevisvaart SW6 (23262) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Stuurman-werktuigkundige zeevisvaart SW6 (25640);

e) Bij opleidingsdomein 12. Uiterlijke verzorging (79110):
− het kwalificatiedossier Haarverzorging (23263) en de daarbij behorende kwalificaties:
C Kapper (25641);
C Haarstylist dame (25642);
C Haarstylist heer (25643);

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2020 nr. 8741 14 februari 2020



C Salonmanager dame (25644);
C Salonmanager heer (25645);

f) Bij opleidingsdomein 14. Toerisme en recreatie (79130):
− het kwalificatiedossier Travel, Leisure & Hospitality (23264) met de daarbij behorende 

kwalificaties:
C Leidinggevende leisure & hospitality (25646);
C Leidinggevende travel & hospitality (25647);
C Zelfstandig medewerker leisure & hospitality (25648);
C Zelfstandig medewerker travel & hospitality (25649);

g) Bij opleidingsdomein 15. Zorg en welzijn (79140):
− het kwalificatiedossier Apothekersassistent (23265) met de daarbij behorende kwalificatie:
C Apothekersassistent (25650);

− het kwalificatiedossier Artiesten (23266) met de daarbij behorende kwalificaties:
C Acteur (25651);
C Danser (25652);
C Musicalperformer (25653);
C Muzikant (25654);

h) Bij Overzicht Entree kwalificatiedossier met ingang van 01-01-2019, het kwalificatiedossier 
Entree met de daarbij behorende kwalificatie:
C Assistent plant, dier of (groene) leefomgeving (25657);

2. De volgende kwalificatiedossiers en kwalificaties en de daarbij behorende prijsfactoren en in artikel 
7.2.4, tweede lid, onderdeel c, van de Wet educatie en beroepsonderwijs bedoelde gegevens verval-
len: 

a) Bij opleidingsdomein 3. Techniek en procesindustrie (79020):
− het kwalificatiedossier Infratechniek (23114) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Eerste monteur gasstations (25268);

− het kwalificatiedossier Precisietechniek (23198) en de daarbij behorende kwalificaties:
C Allround verspaner (25298);
C Gereedschapsmaker (25299);
C Instrumentmaker (25300);
C Researchinstrumentmaker (25301);
C Verspaner (25302);
C Verspaningstechnoloog (25507);

b) Bij opleidingsdomein 4. Ambacht, laboratorium en gezondheidstechniek (79030):
− het kwalificatiedossier Collectiebeheer (23032) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Behoudsmedewerker (25048);

− het kwalificatiedossier Medewerkers Steriele Medische hulpmiddelen (23034) en de daarbij 
behorende kwalificatie:
C Medewerker Steriele Medische Hulpmiddelen (25053);

− het kwalificatiedossier Optiek (23035) en de daarbij behorende kwalificaties:
C Allround Medewerker Optiek (25054);
C Opticien (25055);
C Verkoopmedewerker Optiek (25056);

c) Bij opleidingsdomein 5. Media en vormgeving (79040):
− het kwalificatiedossier Mediavormgeving (23095) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Mediavormgever (25201);

− het kwalificatiedossier Signmaking (23099) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Signspecialist (25215);

d) Bij opleidingsdomein 8. Transport, scheepvaart en logistiek (79070):
− het kwalificatiedossier Bootmannen (23224) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Bootman (25564);

− het kwalificatiedossier Dienstverlening in de luchtvaart (23139) en de daarbij behorende 
kwalificatie:
C Luchtvaartdienstverlener (25363);

− het kwalificatiedossier Visserij officieren (23205) en de daarbij behorende kwalificaties:
C Stuurman-scheepswerktuigkundige vissersschepen SW5 (25522);
C Stuurman alle vissersschepen S4 (25523);
C Werktuigkundige alle vissersschepen W4 (25524);

− het kwalificatiedossier Zeevisvaart SW6 (23206) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Stuurman-werktuigkundige zeevisvaart SW6 (25525);

e) Bij opleidingsdomein 12. Uiterlijke verzorging (79110):
− het kwalificatiedossier Haarverzorging (23157) en de daarbij behorende kwalificaties:
C Allround Kapper (25399);
C Kapper (25400);

2 Staatscourant 2020 nr. 8741 14 februari 2020



C Salonmanager (25401);
f) Bij opleidingsdomein 14. Toerisme en recreatie (79130):

− het kwalificatiedossier Travel, Leisure & Hospitality (23134) met de daarbij behorende 
kwalificaties:
C Leidinggevende leisure & hospitality (25351);
C Leidinggevende travel & hospitality (25352);
C Zelfstandig medewerker leisure & hospitality (25353);
C Zelfstandig medewerker travel & hospitality (25354);

g) Bij opleidingsdomein 15. Zorg en welzijn (79140):
− het kwalificatiedossier Apothekersassistent (23178) met de daarbij behorende kwalificatie:
C Apothekersassistent (25471);

− het kwalificatiedossier Artiesten (23179) met de daarbij behorende kwalificaties:
C Acteur (25472);
C Danser (25495);
C Musicalperformer (25496);
C Muzikant (25497);

h) Bij Overzicht Entree kwalificatiedossier met ingang van 01-01-2019, het kwalificatiedossier 
Entree met de daarbij behorende kwalificatie:
C Assistent plant of (groene) leefomgeving (25258);

B

Bijlage 2 wordt als volgt gewijzigd:

1. De kwalificatiedossiers en kwalificaties, bedoeld in artikel I, onderdeel A, onder 1, met uitzondering 
van de kwalificatiedossiers en kwalificaties genoemd onder 2, worden vastgesteld op de wijze bedoeld 
in bijlage B bij deze regeling.

2. De volgende kwalificatiedossiers en de bijbehorende kwalificaties worden vastgesteld op de wijze, 
bedoeld in bijlage C bij deze regeling:

a) Bij opleidingsdomein 3. Techniek en procesindustrie (79020):
− het kwalificatiedossier Infratechniek (23253);
− het kwalificatiedossier Precisietechniek (23254) en de daarbij behorende kwalificaties:
C Verspaner (25623);
C Instrumentmaker (25625);
C Researchinstrumentmaker (25626);
C Verspaningstechnoloog (25627);

b) Bij opleidingsdomein 4. Ambacht, laboratorium en gezondheidstechniek (79030):
− het kwalificatiedossier Medewerkers Steriele Medische hulpmiddelen (23255) en de daarbij 

behorende kwalificatie:
C Medewerker Steriele Medische Hulpmiddelen (25629);

− het kwalificatiedossier Optiek (23256) en de daarbij behorende kwalificaties:
C Allround Medewerker Optiek (25630);
C Opticien (25631);
C Verkoopmedewerker Optiek (25632);

c) Bij opleidingsdomein 5. Media en vormgeving (79040):
− het kwalificatiedossier Mediavormgeving (23257) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Mediavormgever (25633);

− het kwalificatiedossier Signmaking (23258) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Signspecialist (25634);

d) Bij opleidingsdomein 8. Transport, scheepvaart en logistiek (79070):
− het kwalificatiedossier Bootmannen (23259) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Bootman (25635);

− het kwalificatiedossier Dienstverlening in de luchtvaart (23260) en de daarbij behorende 
kwalificatie:
C Luchtvaartdienstverlener (25636);

− het kwalificatiedossier Visserij officieren (23261) en de daarbij behorende kwalificaties:
C Stuurman-scheepswerktuigkundige vissersschepen SW5 (25637);
C Stuurman alle vissersschepen S4 (25638);
C Werktuigkundige alle vissersschepen W4 (25639);

− het kwalificatiedossier Zeevisvaart SW6 (23262) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Stuurman-werktuigkundige zeevisvaart SW6 (25640);

e) Bij opleidingsdomein 12. Uiterlijke verzorging (79110):
− het kwalificatiedossier Haarverzorging (23263) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Kapper (25641);

3 Staatscourant 2020 nr. 8741 14 februari 2020



f) Bij opleidingsdomein 14. Toerisme en recreatie (79130):
− het kwalificatiedossier Travel, Leisure & Hospitality (23264) met de daarbij behorende 

kwalificaties:
C Leidinggevende leisure & hospitality (25646);
C Leidinggevende travel & hospitality (25647);
C Zelfstandig medewerker leisure & hospitality (25648);
C Zelfstandig medewerker travel & hospitality (25649);

g) Bij opleidingsdomein 15. Zorg en welzijn (79140):
− het kwalificatiedossier Apothekersassistent (23265) met de daarbij behorende kwalificatie:
C Apothekersassistent (25650);

− het kwalificatiedossier Artiesten (23266) met de daarbij behorende kwalificaties:
C Acteur (25651);
C Danser (25652);
C Musicalperformer (25653);
C Muzikant (25654);

h) Bij Overzicht Entree kwalificatiedossier met ingang van 01-01-2019, het kwalificatiedossier 
Entree met de daarbij behorende kwalificatie:
C Assistent plant, dier of (groene) leefomgeving (25657);

3. De volgende kwalificatiedossiers met de bijbehorende kwalificaies vervallen:

a) Bij opleidingsdomein 3. Techniek en procesindustrie (79020):
− het kwalificatiedossier Infratechniek (23114) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Eerste monteur gasstations (25268);

− het kwalificatiedossier Precisietechniek (23198) en de daarbij behorende kwalificaties:
C Allround verspaner (25298);
C Gereedschapsmaker (25299);
C Instrumentmaker (25300);
C Researchinstrumentmaker (25301);
C Verspaner (25302);
C Verspaningstechnoloog (25507);

b) Bij opleidingsdomein 4. Ambacht, laboratorium en gezondheidstechniek (79030):
− het kwalificatiedossier Collectiebeheer (23032) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Behoudsmedewerker (25048);

− het kwalificatiedossier Medewerkers Steriele Medische hulpmiddelen (23034) en de daarbij 
behorende kwalificatie:
C Medewerker Steriele Medische Hulpmiddelen (25053);

− het kwalificatiedossier Optiek (23035) en de daarbij behorende kwalificaties:
C Allround Medewerker Optiek (25054);
C Opticien (25055);
C Verkoopmedewerker Optiek (25056);

c) Bij opleidingsdomein 5. Media en vormgeving (79040):
− het kwalificatiedossier Mediavormgeving (23095) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Mediavormgever (25201);

− het kwalificatiedossier Signmaking (23099) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Signspecialist (25215);

d) Bij opleidingsdomein 8. Transport, scheepvaart en logistiek (79070):
− het kwalificatiedossier Bootmannen (23224) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Bootman (25564);

− het kwalificatiedossier Dienstverlening in de luchtvaart (23139) en de daarbij behorende 
kwalificatie:
C Luchtvaartdienstverlener (25363);

− het kwalificatiedossier Visserij officieren (23205) en de daarbij behorende kwalificaties:
C Stuurman-scheepswerktuigkundige vissersschepen SW5 (25522);
C Stuurman alle vissersschepen S4 (25523);
C Werktuigkundige alle vissersschepen W4 (25524);

− het kwalificatiedossier Zeevisvaart SW6 (23206) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Stuurman-werktuigkundige zeevisvaart SW6 (25525);

e) Bij opleidingsdomein 12. Uiterlijke verzorging (79110):
− het kwalificatiedossier Haarverzorging (23157) en de daarbij behorende kwalificaties:
C Allround Kapper (25399);
C Kapper (25400);
C Salonmanager (25401);

f) Bij opleidingsdomein 14. Toerisme en recreatie (79130):
− het kwalificatiedossier Travel, Leisure & Hospitality (23134) met de daarbij behorende 

kwalificaties:

4 Staatscourant 2020 nr. 8741 14 februari 2020



C Leidinggevende leisure & hospitality (25351);
C Leidinggevende travel & hospitality (25352);
C Zelfstandig medewerker leisure & hospitality (25353);
C Zelfstandig medewerker travel & hospitality (25354);

g) Bij opleidingsdomein 15. Zorg en welzijn (79140):
− het kwalificatiedossier Apothekersassistent (23178) met de daarbij behorende kwalificatie:
C Apothekersassistent (25471);

− het kwalificatiedossier Artiesten (23179) met de daarbij behorende kwalificaties:
C Acteur (25472);
C Danser (25495);
C Musicalperformer (25496);
C Muzikant (25497);

h) Bij Overzicht Entree kwalificatiedossier met ingang van 01-01-2019, het kwalificatiedossier 
Entree met de daarbij behorende kwalificatie:
C Assistent plant of (groene) leefomgeving (25258);

C

Bijlage 4 wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel 3 wordt ‘Researchinstrumentmaker (25301)’ vervangen door ‘Researchinstrumentma-
ker (25626)’ en wordt ‘Verspaningstechnoloog (25507)’ vervangen door ‘Verspaningstechnoloog 
(25627)’.

2. In onderdeel 5 wordt ‘Mediavormgever (25201)’ vervangen door ‘Mediavormgever (25633)’ en 
wordt ‘Signspecialist (25215)’ vervangen door ‘Signspecialist (25634)’.

3. In onderdeel 8 wordt ‘Stuurman alle vissersschepen S4 (25523)’ vervangen door ‘Stuurman alle 
vissersschepen S4 (25638)’ en wordt ‘Werktuigkundige alle vissersschepen W4 (25524)’ vervangen 
door ‘Werktuigkundige alle vissersschepen W4 (25639)’. 

ARTIKEL II 

1. Deze regeling treedt, met uitzondering van de in Artikel I, onderdeel A, onder 1, onder d, 
genoemde kwalificatiedossiers Visserij officieren (23261) en de daarbij behorende kwalificaties en 
Zeevisvaart SW6 (23262) en de daarbij behorende kwalificatie, in werking met ingang van 
1 augustus 2020.

2. De in Artikel I, onderdeel A, onder 1, onder d, genoemde kwalificatiedossiers Visserij officieren 
(23261) en de daarbij behorende kwalificaties en Zeevisvaart SW6 (23262) en de daarbij behorende 
kwalificatie, treden in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscou-
rant waarin deze regeling wordt geplaatst en werken terug tot en met 1 januari 2020.

Deze regeling zal met de bijlage A en de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De bijlage B en C zullen worden gepubliceerd op www.s-bb.nl/kwalificatiedossiers.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 
I.K. van Engelshoven

5 Staatscourant 2020 nr. 8741 14 februari 2020



BIJLAGEN 

De volgende bijlagen horen bij deze regeling:

Bijlage A:
− Overzicht nieuwe en opnieuw vastgestelde kwalificatiedossiers en kwalificaties met ingang van 

1 januari 2020;
− Overzicht opnieuw vastgestelde kwalificatiedossiers en kwalificaties met ingang van 1 augustus 

2020;
− Lijst vervallen kwalificatiedossiers en kwalificaties met ingang van 1 augustus 2020.

Bijlage B:
Inhoud van de nieuwe kwalificatiedossiers en kwalificaties die met ingang van 1 augustus 2020 in 
werking treden.

Bijlage C:
Inhoud van de met ingang van 1 augustus 2020 opnieuw vastgestelde kwalificatiedossiers en de 
daarbij behorende kwalificaties alsmede inhoud van de kwalificatiedossiers Visserij officieren (23261) 
en de daarbij behorende kwalificaties en Zeevisvaart SW6 (23262) en de daarbij behorende kwalificatie 
die met ingang van 1 januari 2020 in werking treden.

6 Staatscourant 2020 nr. 8741 14 februari 2020



BIJLAGE A BEHORENDE BIJ DE REGELING VAN DE MINISTER VAN ONDERWIJS, CULTUUR 
EN WETENSCHAP VAN 5 februari 2020, NR. MBO/17898186 

Toelichting 

Deze bijlage bevat een overzicht van nieuwe en opnieuw vastgestelde kwalificatiedossiers en 
kwalificaties die door de onderhavige regeling worden vastgesteld alsmede de daarbij behorende 
datum waarop dit geschiedt. In een apart schema is opgenomen welke kwalificatiedossiers en 
kwalificaties door de onderhavige regeling komen te vervallen alsmede de daarbij behorende data 
waarop dit geschiedt. Voor de deelnemers aan de betreffende opleidingen geldt het overgangsrecht 
op grond van artikel 7.2.4. zevende lid, van de Wet educatie en beroepsonderwijs (hierna: WEB). Dat 
betekent dat op basis van een beroepsopleiding gebaseerd op deze oude kwalificatiedossiers nog 
diploma’s kunnen worden uitgereikt gedurende een periode die overeenkomt met de studieduur van 
de beroepsopleiding vermeerderd met twee jaren.

Overzicht opnieuw vastgestelde kwalificatiedossiers en kwalificaties met ingang van 1 januari 2020

Overzicht nieuwe en opnieuw vastgestelde kwalificatiedossiers en kwalificaties met ingang van 

1 augustus 2020

7 Staatscourant 2020 nr. 8741 14 februari 2020



Overzicht vervallen kwalificatiedossiers en kwalificaties met ingang van 1 augustus 2020

8 Staatscourant 2020 nr. 8741 14 februari 2020



TOELICHTING 

Algemeen 

Inhoud 

Met de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 (hierna: Regeling) zijn 
de kwalificatiedossiers en kwalificaties in het kader van de herziene kwalificatiestructuur mbo 
vastgesteld. Deze zijn alle van kracht verklaard vanaf het studiejaar 2016-2017.

Administratieve lasten 

Onderhavige wijzigingsregeling leidt niet tot een toename van de administratieve lasten, omdat met 
deze regeling geen nieuwe informatieverplichtingen worden opgelegd aan burgers, bedrijven of 
instellingen.

Inwerkingtreding 

1. Deze regeling treedt, met uitzondering van de in Artikel I, onderdeel A, onder 1, onder d, 
genoemde kwalificatiedossiers Visserij officieren (23261) en de daarbij behorende kwalificaties en 
Zeevisvaart SW6 (23262) en de daarbij behorende kwalificatie, in werking met ingang van 
1 augustus 2020.

2. De in Artikel I, onderdeel A, onder 1, onder d, genoemde kwalificatiedossiers Visserij officieren 
(23261) en de daarbij behorende kwalificaties en Zeevisvaart SW6 (23262) en de daarbij behorende 
kwalificatie, treden in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscou-
rant waarin deze regeling wordt geplaatst en werken terug tot en met 1 januari 2020.

Artikelsgewijs 

Artikel I, onderdeel A 

Dit artikel wijzigt in combinatie met bijlage A het overzicht van vastgestelde kwalificatiedossiers en 
kwalificaties in bijlage 1 bij de Regeling. In artikel I, onderdeel A, onder 1, worden nieuwe vastgestelde 
kwalificatiedossiers en kwalificaties en bijbehorende gegevens aan het overzicht toegevoegd. In artikel 
I, onderdeel A, onder 2, worden de overeenkomstige oude kwalificatiedossiers, kwalificaties en 
bijbehorende gegevens uit het overzicht geschrapt.

In de hieronder weergegeven kwalificatiedossiers is vanwege de genoemde redenen een wijziging 
aangebracht.

Kwalificatiedossier Infratechniek (23253)

Kenmerken van het kwalificatiedossier:
Kwalificaties: Eerste monteur datadistributie (25266)
Eerste monteur gas-, water- en warmtedistributie (25267)
Eerste monteur laagspanningsdistributie (25269)
Eerste monteur middenspanningsdistributie (25270)
Monteur datadistributie (25271)
Monteur gas-, water- en warmtedistributie (25272)
Monteur laagspanningsdistributie (25273)
Monteur middenspanningsdistributie (25274)
Opleidingsdomein: 3. Techniek en procesindustrie (79020)
Niveau-indeling: Niveaus 2 en 3
Soort opleiding: Basisberoepsopleiding, vakopleiding
Beroepsvereisten: Nee

Toelichting:
In dit dossier is de kwalificatie Eerste monteur gasstations (25268) geschrapt. Deze kwalificatie wordt 
niet gebruikt omdat er in de structuur voldoende alternatieven zijn voor een adequate invulling.

Kwalificatiedossier Precisietechniek (23254)

Kenmerken van het kwalificatiedossier:
Kwalificaties: Verspaner (25623)

9 Staatscourant 2020 nr. 8741 14 februari 2020



Allround precisieverspaner (25264)
Instrumentmaker (25625)
Researchinstrumentmaker (25626)
Verspaningstechnoloog (25627)
Opleidingsdomein: 3. Techniek en procesindustrie (79020)
Niveau-indeling: Niveaus 2, 3 en 4
Soort opleiding: Basisberoepsopleiding, vakopleiding, middenkaderopleiding (vierjarig)
Beroepsvereisten: Nee
Toelichting:
Het dossier Precisietechniek is geactualiseerd. Nieuwe ontwikkelingen, zoals robotisering en digitalise-
ring, zijn opgenomen in het nieuwe dossier. De twee niveau-3 kwalificaties Allround verspaner (25298) 
en Gereedschapsmaker (25299) zijn samengevoegd tot één nieuwe kwalificatie: de Allround precisie-
verspaner (25624). Daarmee is het dossier ook duurzamer geworden.

Kwalificatiedossier Medewerkers Steriele Medische Hulpmiddelen (23255)

Kenmerken van het kwalificatiedossier:
Kwalificatie: Medewerker Steriele Medische Hulpmiddelen (25629)
Opleidingsdomein: 4. Ambacht, laboratorium en gezondheidstechniek (79030)
Niveau-indeling: Niveau 3
Soort opleiding: Vakopleiding
Beroepsvereisten: Nee
Toelichting:
Het kwalificatiedossier Medewerkers steriele medische hulpmiddelen is in 2019 geëvalueerd en 
geactualiseerd. Dit heeft ertoe geleid dat er aanscherpingen zijn gedaan op diverse plekken in het 
kwalificatiedossier en dat onderstaande werkprocessen zijn komen te vervallen, omdat deze te zwaar 
waren en niet tot de werkzaamheden van een (beginnend) MSMH behoren:
– Reinigings-, desinfectie- en sterilisatiewerkzaamheden plannen en afstemmen;
– Technische staat apparatuur en voorraad verbruiksmiddelen bewaken;
– Recall procedures uitvoeren;
– Werken aan kwaliteitszorg.

Kwalificatiedossier Optiek (23256)

Kenmerken van het kwalificatiedossier:
Kwalificaties: Allround Medewerker Optiek (25630)
Opticien (25631)
Verkoopmedewerker Optiek (25632)
Opleidingsdomein: 4. Ambacht, laboratorium en gezondheidstechniek (79030)
Niveau-indeling: Niveau 2, 3 en 4
Soort opleiding: Basisberoepsopleiding, vakopleiding, middenkaderopleiding
Beroepsvereisten: Nee
Toelichting:
Dit dossier is op een aantal punten herzien vanwege technologische ontwikkelingen binnen het 
vakgebied. Het werkproces gerelateerd aan ‘non-contact tonometrie uitvoeren’ is gewijzigd omdat 
non-contact tonometrie niet langer de enige methode is. Twee werkprocessen zijn samengevoegd en 
in de beschrijving is meer ruimte gekomen voor de customer journey.

Kwalificatiedossier Mediavormgeving (23257)

Kenmerken van het kwalificatiedossier:
Kwalificatie: Mediavormgever (25633)
Opleidingsdomein: 5. Media en vormgeving (79040)
Niveau-indeling: Niveau 4
Soort opleiding: Middenkaderopleiding (vierjarig)
Beroepsvereisten: Nee
Toelichting:
Het dossier is geheel herzien. Ten opzichte van het voorgaande kwalificatiedossier zijn er drie zaken 
echt anders: 
– er is sprake van een flexibel ontwikkelproces;
– o ndernemerschap wordt anders ingevuld;
– de vormgeving is crossmediaal. De strekking is dat niet langer het rechtlijnig vormgeven van het 

mediaproduct leidend is maar het totale, flexibele proces om tot een klantoplossing te komen

10 Staatscourant 2020 nr. 8741 14 februari 2020



Kwalificatiedossier Signmaking (23258)

Kenmerken van het kwalificatiedossier:
Kwalificatie: Signspecialist (25634)
Opleidingsdomein: 5. Media en vormgeving (79040)
Niveau-indeling: Niveau 4
Soort opleiding: Middenkaderopleiding (vierjarig)
Beroepsvereisten: Nee
Toelichting:
De ondernemerschapskerntaak van de kwalificatie Signspecialist is flink afgezwakt. Alleen basisactivi-
teiten met betrekking tot bedrijfsvoering zijn nu nog opgenomen in deze kwalificatie. Verder is er nog 
één item bij kennis in het basisdeel gewijzigd.

Kwalificatiedossier Bootmannen (23259)

Kenmerken van het kwalificatiedossier:
Kwalificatie: Bootman (25635)
Opleidingsdomein: 8. Transport, scheepvaart en logistiek (79070)
Niveau-indeling: Niveau 3
Soort opleiding: Vakopleiding
Beroepsvereisten: Ja
Toelichting:
In het kwalificatiedossier Bootmannen zijn voor de kwalificatie Bootman wijzigingen doorgevoerd 
vanwege nieuwe Europese wetgeving. Er is een gap analyse uitgevoerd en de noodzakelijke verande-
ringen zijn doorgevoerd in overleg met de branche en het onderwijs. Er zijn geen nieuwe kerntaken of 
werkprocessen toegevoegd, er zijn alleen teksten aangescherpt of uitgebreid en er is een aantal 
nieuwe kennis- en vaardigheidsitems toegevoegd.

Kwalificatiedossier Dienstverlening in de luchtvaart (23260)

Kenmerken van het kwalificatiedossier:
Kwalificatie: Luchtvaartdienstverlener (25636)
Opleidingsdomein: 8. Transport, scheepvaart en logistiek (79070)
Niveau-indeling: Niveau 4
Soort opleiding: Middenkaderopleiding
Beroepsvereisten: Nee
Toelichting:
In dit nieuwe dossier zijn in het kader van actualisering en uitvoerbaarheid twee werkprocessen 
verwijderd en is één werkproces aangepast. Verder zijn op basis van gesignaleerde trends en 
ontwikkelingen teksten aangepast en zaken toegevoegd of extra benadrukt.

Kwalificatiedossier Visserij officieren (23261)

Kenmerken van het kwalificatiedossier:
Kwalificaties: Stuurman-scheepswerktuigkundige vissersschepen SW5 (25637)
Stuurman alle vissersschepen S4 (25638)
Werktuigkundige alle vissersschepen W4 (25639)
Opleidingsdomein: 8. Transport, scheepvaart en logistiek (79070)
Niveau-indeling: Niveau 3 en 4
Soort opleiding: Vakopleiding, middenkaderopleiding (vierjarig)
Beroepsvereisten: Ja
Toelichting:
Het kwalificatiedossier is in lijn gebracht met de eisen van de International Convention on Standards 
of Training, Certification and Watchkeeping for Fishing Vessel Personnel, het (STCW-F). Het STCW-F is 
in april 2019 geratificeerd en geïmplementeerd in Nederlandse wet- en regelgeving.
Vanwege de wens van de branche en het onderwijsveld om studenten uit de lopende cohorten al te 
kunnen laten voldoen aan de nieuwe STCW-F eisen voor het afgeven van een vaarbewijs, treedt het 
nieuwe kwalificatiedossier en de daarbij behorende kwalificaties met terugwerkende kracht inwerking 
met ingang van 1 januari 2020.

Kwalificatiedossier Zeevisvaart SW6 (23262)

Kenmerken van het kwalificatiedossier:
Kwalificatie: Stuurman-werktuigkundige zeevisvaart SW6 (25640)
Opleidingsdomein: 8. Transport, scheepvaart en logistiek (79070)
Niveau-indeling: Niveau 2

11 Staatscourant 2020 nr. 8741 14 februari 2020



Soort opleiding: Basisberoepsopleiding
Beroepsvereisten: Ja
Toelichting:
Het kwalificatiedossier is in lijn gebracht met de eisen van de International Convention on standards of 
Training, Certification and Watchkeeping for Fishing Vessel Personnel, het (STCW-F). Het STCW-F is in 
april 2019 geratificeerd en geïmplementeerd in Nederlandse wet- en regelgeving.
Vanwege de wens van de branche en het onderwijsveld om studenten uit de lopende cohorten al te 
kunnen laten voldoen aan de nieuwe STCW-F eisen voor het afgeven van een vaarbewijs, treedt het 
nieuwe kwalificatiedossier en de daarbij behorende kwalificatie met terugwerkende kracht inwerking 
met ingang van 1 januari 2020.

Kwalificatiedossier Haarverzorging (23263)

Kenmerken van het kwalificatiedossier:
Kwalificaties: Kapper (25641)
Haarstylist dame (25642)
Haarstylist heer (25643)
Salonmanager dame (25644)
Salonmanager heer (25645)
Opleidingsdomein: 12. Uiterlijke verzorging (79110)
Niveau-indeling: Niveau 2, 3 en 4
Soort opleiding: Basisberoepsopleiding, vakopleiding, middenkaderopleiding
Beroepsvereisten: Nee
Toelichting:
Belangrijkste ontwikkeling is dat er steeds meer vraag is naar specialisaties binnen het kappersvak. De 
kapper moet zich kunnen specialiseren in het behandelen van dames óf heren. Vooral in grote steden 
is een sterke groei zichtbaar van kappers uit andere culturen. Zij richten zich vooral op het knippen van 
heren (de barbier). Door specialisaties kan het kappersbedrijf zich hiermee profileren in de markt. Voor 
studenten maakt het de opleiding aantrekkelijker, aangezien studenten zich kunnen richten op hun 
interesses. Geschetste ontwikkelingen leiden tot een opsplitsing van het bestaande profiel Allround 
kapper in de profielen Hairstylist dame en Hairstylist heer, en het opknippen van het bestaande profiel 
Salonmanager in Salonmanager dame en Salonmanager heer. Het dossier telt nu vijf kwalificaties 
(was drie). Verder is in het dossier meer ruimte voor milieuvriendelijke producten en verpakkingen.

Kwalificatiedossier Travel, Leisure & Hospitality (23264)

Kenmerken van het kwalificatiedossier:
Kwalificaties: Leidinggevende leisure & hospitality (25646)
Leidinggevende travel & hospitality (25647)
Zelfstandig medewerker leisure & hospitality (25648)
Zelfstandig medewerker travel & hospitality (25649)
Opleidingsdomein: 14. Toerisme en recreatie (79130)
Niveau-indeling: Niveau 3 en 4
Soort opleiding: Vakopleiding, middenkaderopleiding
Beroepsvereisten: Nee
Toelichting:
De basis van het dossier is herzien in verband met de afname van frontofficewerkzaamheden en 
toename van onlineactiviteiten en e-commerce. Tevens is er meer aandacht voor commerciële 
hospitality. De recreatiebranche wordt commerciëler, medewerkers spelen ook een rol bij de werving 
van gasten. Verder hebben soft skills een prominentere plaats in het dossier gekregen. De huidige 
kerntaak ‘Geeft leiding en voert beheerstaken uit’ is gesplitst in een kerntaak over leidinggeven en een 
kerntaak over het uitvoeren van beheerstaken.
In de recreatiebranche bestond vooral bij kleinere en middelgrote bedrijven de wens om de kwalifica-
ties te verbreden met toezichthoudende werkzaamheden en met het ondersteunen bij veel voorko-
mende werkzaamheden zoals het uitvoeren van eenvoudige reparaties, schoonmaak/
onderhoudswerkzaamheden en/of werkzaamheden in de horeca. Dit heeft geleid tot 2 nieuwe 
werkprocessen die zijn opgenomen in de Leisure profielen. Verder zijn de Leisure profielen verbreed 
met zaken als horeca, logistiek, techniek enz. om de medewerkers meer allround te maken. In dit 
herziene kwalificatiedossier is meer aandacht voor duurzaamheid. Ook zijn zaken met betrekking tot de 
AVG en de Wet Financieel Toezicht (keuzedeel Financiële dienstverlening in travel en leisure) opgeno-
men in het kwalificatiedossier.

Kwalificatiedossier Apothekersassistent (23265)

Kenmerken van het kwalificatiedossier:
Kwalificatie: Apothekersassistent (25650)

12 Staatscourant 2020 nr. 8741 14 februari 2020



Opleidingsdomein: 15. Zorg en welzijn (79140)
Niveau-indeling: Niveau 4
Soort opleiding: Middenkaderopleiding
Beroepsvereisten: Nee
Toelichting:
Het betreft regulier onderhoud/actualisering van het dossier, gebaseerd op een nieuw beroepscompe-
tentieprofiel waarin arbeidsmarktontwikkelingen zijn verwerkt. De context van het beroep is verbreed, 
de patiënt en zijn naasten staan meer centraal. Verder is de wet- en regelgeving uitgebreid met AVG 
en is de beroepscode apothekersassistent toegevoegd. Twee kerntaaktitels zijn gewijzigd omdat er 
meer aandacht is gekomen voor preventie in het vak. Tevens zijn onderdelen van het keuzedeel 
‘Specifieke doelgroepen apothekersassistent’ nu opgenomen in deze herziene kwalificatie. Tenslotte 
zijn de CanMEDS-rollen/competentiegebieden zoals beschreven in het beroepscompetentieprofiel 
(bcp) verwerkt in het kwalificatiedossier. Bij de typering van de beroepengroep wordt beschreven wat 
de CanMEDS-rollen inhouden. Daarnaast zijn de CanMEDS-rollen gekoppeld aan de werkprocessen. In 
de titels van de werkprocessen is de bijpassende CanMEDS-rol/competentiegebied opgenomen.

Kwalificatiedossier Artiesten (23266)

Kenmerken van het kwalificatiedossier:
Kwalificaties: Acteur (25651)
Danser (25652)
Musicalperformer (25653)
Muzikant (25654)
Opleidingsdomein: 15. Zorg en welzijn (79140)
Niveau-indeling: Niveau 4
Soort opleiding: Middenkaderopleiding
Beroepsvereisten: Nee
Toelichting:
De belangrijkste aanleiding voor onderhoud van het dossier Artiesten is de vraag van de Minister van 
OCW om een advies ten aanzien van de doelmatigheid van dit dossier. Uit expertsessies (per 
kwalificatie) is gebleken dat het dossier inhoudelijk aanpassingen behoefde om in kwalitatieve zin 
beter aan te sluiten op vraag van de arbeidsmarkt. In werkgroepen (per kwalificatie) zijn de benodigde 
aanpassingen uitgewerkt in een nieuwe versie van het dossier.
Uitgangspunten voor de herziening van het dossier:
– Uitvoerend artiest met vakmanschap op een zo hoog mogelijk niveau;
– Meer tijd voor het vak, dus ballast en overlap eruit en meer aandacht voor vakmanschap en 

kwaliteit;
– Makerschap en educatieve activiteiten alleen opnemen voor profielen waar dit van toepassing is.

Kwalificatiedossier Entree (23110)

Kenmerken van het kwalificatiedossier:
Kwalificatie: Assistent plant, dier of (groene) leefomgeving (25657)
Opleidingsdomein: Geen
Niveau-indeling: Niveau 1
Soort opleiding: Entreeopleiding
Beroepsvereisten: Nee
Toelichting:
In verband met erkenningsproblematiek is aan het profiel Assistent plant en groene leefomgeving de 
context ‘dier’ toegevoegd. Het blijkt dat het werkveld behoefte heeft aan medewerkers/studenten die 
assisterende werkzaamheden uit kunnen voeren in veehouderijbedrijven, maneges en viskwekerijen. 
Tevens biedt dit de mogelijkheid voor studenten om door te stromen richten de veehouderij. Door 
’dier’ toe te voegen is er een wijziging in de werkprocessen. Deze zijn binnen het profielgedeelte 
teruggebracht van 4 werkprocessen naar 3.

Artikel I, onderdeel B, onder 1 

Dit onderdeel stelt in combinatie met bijlage B de aldaar genoemde nieuwe kwalificatiedossiers en de 
aldaar genoemde nieuwe kwalificaties vast in bijlage 2 bij de Regeling.

Artikel I, onderdeel B, onder 2 

In dit onderdeel worden in combinatie met bijlage C, in bijlage 2 bij de Regeling de volgende 
kwalificatiedossiers en bijbehorende kwalificaties vastgesteld:
a) Bij opleidingsdomein 3. Techniek en procesindustrie (79020):

− het kwalificatiedossier Infratechniek (23253);

13 Staatscourant 2020 nr. 8741 14 februari 2020



− het kwalificatiedossier Precisietechniek (23254) en de daarbij behorende kwalificaties:
C Verspaner (25623);
C Instrumentmaker (25625);
C Researchinstrumentmaker (25626);
C Verspaningstechnoloog (25627);

b) Bij opleidingsdomein 4. Ambacht, laboratorium en gezondheidstechniek (79030):
− het kwalificatiedossier Medewerkers Steriele Medische hulpmiddelen (23255) en de daarbij 

behorende kwalificatie:
C Medewerker Steriele Medische Hulpmiddelen (25629);

− het kwalificatiedossier Optiek (23256) en de daarbij behorende kwalificaties:
C Allround Medewerker Optiek (25630);
C Opticien (25631);
C Verkoopmedewerker Optiek (25632);

c) Bij opleidingsdomein 5. Media en vormgeving (79040):
− het kwalificatiedossier Mediavormgeving (23257) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Mediavormgever (25633);

− het kwalificatiedossier Signmaking (23258) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Signspecialist (25634);

d) Bij opleidingsdomein 8. Transport, scheepvaart en logistiek (79070):
− het kwalificatiedossier Bootmannen (23259) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Bootman (25635);

− het kwalificatiedossier Dienstverlening in de luchtvaart (23260) en de daarbij behorende 
kwalificatie:
C Luchtvaartdienstverlener (25636);

− het kwalificatiedossier Visserij officieren (23261) en de daarbij behorende kwalificaties:
C Stuurman-scheepswerktuigkundige vissersschepen SW5 (25637);
C Stuurman alle vissersschepen S4 (25638);
C Werktuigkundige alle vissersschepen W4 (25639);

− het kwalificatiedossier Zeevisvaart SW6 (23262) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Stuurman-werktuigkundige zeevisvaart SW6 (25640);

e) Bij opleidingsdomein 12. Uiterlijke verzorging (79110):
− het kwalificatiedossier Haarverzorging (23263) en de daarbij behorende kwalificatie:
C Kapper (25641);

f) Bij opleidingsdomein 14. Toerisme en recreatie (79130):
− het kwalificatiedossier Travel, Leisure & Hospitality (23264) met de daarbij behorende 

kwalificaties:
C Leidinggevende leisure & hospitality (25646);
C Leidinggevende travel & hospitality (25647);
C Zelfstandig medewerker leisure & hospitality (25648);
C Zelfstandig medewerker travel & hospitality (25649);

g) Bij opleidingsdomein 15. Zorg en welzijn (79140):
− het kwalificatiedossier Apothekersassistent (23265) met de daarbij behorende kwalificatie:
C Apothekersassistent (25650);

− het kwalificatiedossier Artiesten (23266) met de daarbij behorende kwalificaties:
C Acteur (25651);
C Danser (25652);
C Musicalperformer (25653);
C Muzikant (25654);

h) Bij Overzicht Entree kwalificatiedossier met ingang van 01-01-2019, het kwalificatiedossier Entree 
met de daarbij behorende kwalificatie:
C Assistent plant, dier of (groene) leefomgeving (25657);

Artikel I, onderdeel B, onder 3 

Op grond van dit onderdeel vervallen de genoemde oude kwalificatiedossiers en de daarbij behorende 
kwalificaties. Dit voorschrift heeft geen gevolgen voor zittende studenten. Op grond van artikel 7.2.4, 
zevende lid, WEB kan een diploma voor een beroepsopleiding die is gebaseerd op één van deze 
kwalificaties, nog worden uitgereikt gedurende een periode die overeenkomt met de studieduur van 
de opleiding, vermeerderd met twee jaren.

Artikel I, onderdeel C 

Op grond van dit onderdeel worden de hier genoemde kwalificaties toegevoegd aan bijlage 4 bij de 
Regeling en komt de (oude) genoemde kwalificaties in bijlage 4 te vervallen.

Omdat voor de huidige genoemde kwalificaties al een opleidingsduur van 4 jaar geldt is voor de 

14 Staatscourant 2020 nr. 8741 14 februari 2020



nieuwe genoemde kwalificaties eveneens een opleidingsduur van 4 jaar toegestaan. Voor de 
deelnemers aan de betreffende opleidingen geldt het overgangsrecht op grond van artikel 7.2.4. 
zevende lid, van de Wet educatie en beroepsonderwijs (hierna: WEB). Dat betekent dat op basis van 
een beroepsopleiding gebaseerd op deze oude kwalificatiedossiers nog diploma’s kunnen worden 
uitgereikt gedurende een periode die overeenkomt met de studieduur van de beroepsopleiding 
vermeerderd met twee jaren.

Artikel II 

In artikel II is de inwerkingtreding geregeld. Voor een toelichting wordt verwezen naar het kopje 
inwerkingtreding in het algemeen deel.

Bijlage A bij deze regeling betreft een aanpassing van bijlage 1 bij de Regeling en wordt gepubliceerd 
in de Staatscourant.

De bijlagen B en C bevatten de inhoud van de nieuwe en opnieuw vastgestelde kwalificatiedossiers en 
kwalificaties (door opneming in bijlage 2 bij de Regeling) en worden gepubliceerd op de site
www.s-bb.nl/kwalificatiedossiers.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van  Engelshoven

15 Staatscourant 2020 nr. 8741 14 februari 2020


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 5 februari 2020 nr. MBO/17898186 houdende wijziging van de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	BIJLAGEN 
	BIJLAGE A BEHORENDE BIJ DE REGELING VAN DE MINISTER VAN ONDERWIJS, CULTUUR EN WETENSCHAP VAN 5 februari 2020, NR. MBO/17898186 
	TOELICHTING 


